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Sammendrag
Mange etniske minoriteter opplever rasisme som et stort problem i Norge. Dette gjelder spesielt mikroaggresjoner 
basert på kulturelle forestillinger om at «det norske» er overlegent. I denne artikkelen beskriver vi ulike former 
for rasisme og legger vekt på hvordan disse ble motarbeidet gjennom det vi kaller hverdagsmotstand. Studien er 
basert på 41 kvalitative intervjuer med personer med minoritetsbakgrunn, hovedsakelig svarte, som deltok i Black 
Lives Matter-demonstrasjonene i Norge. Fem former for hverdagsrasisme var spesielt framtredende: skjellsord og 
nedsettende ytringer, forskjellsbehandling og diskriminering, antakelser om ikke å være «norsk», antakelser om lav 
sosial status og fordomsfull inkludering. Dette var i hovedsak mikroaggresjoner som fant sted i hverdagslig sosial 
samhandling. De fem vanligste reaksjonene på rasisme var forsøk på å motvirke den ved å ignorere, konfrontere, 
dele erfaringer, rapportere og demonstrere. Studien viser hvor sentralt det hverdagslige er for å forstå etniske 
minoriteters opplevelser av rasisme – og motstand. Vi argumenterer for at denne typen hverdagsmotstand, er 
viktigere enn både politisk protest og formelle rapporteringer. Dette er fordi hverdagen har en regelmessighet og 
kontinuerlig tilstedeværelse som andre former for motstand mangler. Minoriteter i Norge opplever mye hets og 
forskjellsbehandling, men de er ikke passive ofre. Denne studien viser hvordan de aktivt forhandler, håndterer og 
kjemper mot rasisme. 

Nøkkelord
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Abstract
Studies shows that racism is widespread in Norway, especially in the form of microaggressions based on cultural 
notions about the superiority of “Norwegianness”. In this article, we explore different forms of experienced racism 
and emphasize how the reactions to these can be understood as distinct types of resistance. Our study is based 
on 41 qualitative interviews with participants in the Black Lives Matter demonstrations in Norway, mainly young 
black people with minority backgrounds. Five forms of everyday racism stand out in the participants’ experience: 
slurs and derogatory statements, unequal treatment and discrimination, expectations of not being “Norwegian”, 
assumptions about low social status, and prejudiced inclusion. These were mainly microaggressions that took 
place during everyday social interactions. The five most common reactions through which they actively countered 
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racism was by ignoring, confronting, sharing experiences about, reporting, and protesting it. This study shows 
how important everyday life is to understand ethnic minorities’ experiences with racism – and their resistance. We 
argue that what we call “everyday resistance” is more important than both political protest and formal reporting. 
This is because everyday life has a regularity and continuous presence that other forms of resistance lack. Minorities 
in Norway frequently experience harassment and discrimination, but they are not passive victims. This article 
shows how they actively negotiate, tackle, and fight racism.

Keywords
Racism, Antiracism, Ethnic discrimination, Microaggressions, Minority experiences

Innledning
Det går i bølger hvor mye offentlig og politisk oppmerksomhet rasisme gis i Norge. Drapet 
på Benjamin Hermansen utløste en runde med intens oppmerksomhet tidlig på 2000-tallet, 
terrorangrepene 22. juli i 2011 utløste en annen. Den siste bølgen var knyttet til Black Lives 
Matter-bevegelsen (BLM), som førte til mobilisering både på gata, i sosiale media og i den 
brede offentlige samtalen. Bølgene kom i kjølvannet av «kritiske hendelser» (Andersson 
et  al., 2012) og har en dynamikk kjent fra studier av sosiale bevegelser hvor protest og 
demonstrasjoner sprer seg både nasjonalt og globalt (Soule & Roggeband, 2018). Ofte øker 
anmeldelser av rasisme i kjølvannet av slik økt oppmerksomhet. Mens protester og anmel-
delser går i bølger, er nok rasismen i samfunnet mer konstant. Det er også den vanligste – og 
vi vil påstå viktigste – formen for motstand mot rasisme. Det vi kaller hverdagsmotstand, 
finner sted i gjentatte og dagligdagse mellommenneskelige møter, og kan for eksempel være 
forskjellige former for konfrontasjon eller det å dele eller snakke om negative erfaringer 
med andre – enten de har minoritetsbakgrunn eller er fra den hvite majoriteten. 

Rasisme og negative holdninger til minoritetsgrupper er veldokumentert i Norge. De fleste 
hatefulle ytringene som blir rapportert til politiet er knyttet til etnisitet (Politidirektoratet, 
2016), mens en tredjedel av befolkningen viser fordommer mot muslimer (Hellevik, 2020). 
Etnisk diskriminering er dessuten utbredt i arbeidsmarkedet (Midtbøen, 2021; Midtbøen & 
Rogstad, 2012), og mange personer med innvandrerbakgrunn opplever rasisme og diskrimi-
nering som del av hverdagen (Erdal et al., 2019; Vrålstad & Wiggen, 2017). Når rasisme og 
etnisk diskriminering skjer i gjentakende hverdagslige interaksjoner, får det ofte lite oppmerk-
somhet (Adam, 1978). Denne typen hverdagsrasisme kan komme tydelig til uttrykk gjennom 
skjellsord og ekskluderende handlinger, men er som regel mer skjult (Andersson, 2023). De 
subtile uttrykkene for rasisme, som ofte kalles mikroaggresjoner, kan noen ganger være mer 
problematiske, krenkende og skadelige enn åpenlyse rasistiske handlinger (Swim et al., 2003).

Denne studiens formål har vært å kartlegge hvordan rasisme kommer til uttrykk i hver-
dagen til etniske minoriteter i Norge, og hvordan de som blir utsatt for dette, reagerer. Vi har 
derfor intervjuet unge norske mennesker med minoritetsbakgrunn, hovedsakelig svarte, 
om deres erfaringer med fordommer og forskjellsbehandling og deres reaksjoner på det. 
Det finnes få empiriske studier av denne «hverdagslige» motstanden mot rasisme i Norge. 
Først presenterer vi de fem vanligste formene for hverdagsrasisme deltakerne beskrev: 
skjellsord og nedsettende ytringer, forskjellsbehandling og diskriminering, antakelser om 
ikke å være «norsk», antakelser om lav sosial status og fordomsfull inkludering. Deretter ser 
vi på de fem vanligste måtene deltakerne gjør motstand mot rasisme på. Vi viser hvordan de 
ignorerer, konfronterer, deler erfaringer, rapporterer og demonstrerer.1 Slik motstand eller 
«hverdagslig antirasisme» har fått lite oppmerksomhet i forskningen sammenliknet med 
de offentlige tiltakene mot rasisme og etnisk diskriminering (Lamont & Fleming, 2005; 

1 Analysen av motstand mot rasisme bygger på en engelsk artikkel vi har publisert om samme tematikk 
(Ellefsen et al., 2022).
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Paradies, 2016). Studien vår viser hvor viktig det som foregår i hverdagen, er for å forstå 
både hvordan rasisme kommer til uttrykk, og hvordan den motarbeides.

Rasisme og diskriminering
Tradisjonelt har rasisme blitt forstått som det å tildele mennesker negative egenskaper 
basert på deres «reelle eller forestilte» forskjeller (kulturelle, religiøse, etniske) fra majori-
tetsbefolkningen, for så å fremstille dem som underordnede og bruke underordningen til å 
forklare og rasjonalisere forskjellsbehandling (Memmi, 2000, s. 172). I rasismeforskningen 
er ideen om raser i hovedsak erstattet med etnisitet som grunnlag for forskjellsbehandling. 
Det framheves at nedvurdering av andre skjer på bakgrunn av hudfarge, men også basert på 
språk, andre ytre trekk og religiøse markører (Bangstad, 2017). I sorteringen av mennesker 
ut fra ytre kjennetegn er likevel hudfarge fortsatt helt sentralt for å forstå rasisme (Führer, 
2021; Eriksen, 2021). Vi bruker begrepet «rasisme» som en samlebetegnelse for å vise til de 
mange ulike formene for negativ kategorisering av andre mennesker som er basert på ideer 
om «rase» eller etnisitet.

Vi avgrenser primært analysen til rasisme i hverdagslige interaksjoner. Slik rasisme 
forstår vi ikke kun som et uttrykk for individuelle fordommer, men som koplet til større 
samfunnsmessige prosesser og strukturer (Essed, 1991, 2002). Dette kan enten være sosi-
oøkonomiske og materielle faktorer eller «kulturelle faktorer som symbolske klassifika-
sjonsmønstre» (Midtbøen, 2021), som er det vi legger mest vekt på. Essed (1991) beskriver 
hverdagsrasisme som tre gjensidig avhengige prosesser: marginalisering av grupper som 
identifiseres som etnisk annerledes; problematisering av (tildelte) egenskaper ved andre 
kulturer og identiteter; og begrensning av motstand gjennom ydmykelse og andre meto-
der. Sue et al. (2007) skiller mellom ulike former for mikroaggresjoner: mikroangrep, 
mikrokrenkelser og mikrounderkjennelser. Mikroaggresjoner er korte, hverdagslige sosiale 
utvekslinger som formidler nedsettende meldinger – enten det er intendert eller ikke – til 
mennesker som ikke er hvite, fordi de tilhører en etnisk minoritet (Sue et al., 2007). De for-
mene for rasisme vi finner i vår studie, har paralleller til det Essed (1991) og Sue et al. (2007) 
beskriver og kretser rundt dagligdagse møter med andres negative følelser, fordommer og 
diskriminerende atferd (se også Swim et al., 2003). 

Til tross for mye dokumentasjon av etnisk diskriminering i Norge blir dette sjelden 
beskrevet som rasisme i forskningen (Harlap & Riese, 2021; Midtbøen, 2021). Enkelte hev-
der derfor at vi lever i en post-rasistisk tidsperiode, der rasisme ofte ansees som fraværende 
fordi samfunnets forståelse av rasisme ikke fanger opp de mer skjulte formene (Ikuenobe, 
2011; Coates, 2011). Når begrepet «rasisme» brukes i forskningen, omfatter det også svært 
ulike fenomener (Rogstad & Midtbøen, 2009). Voldelige angrep begrunnet i rasistisk ideo-
logi blir som regel beskrevet som rasisme, men de mer subtile formene for hverdagsrasisme, 
ofte knyttet til oppfatninger om nasjonalitet og «norskhet», er mye mer utbredt (Dankertsen 
& Kristiansen, 2021; Erdal, 2021; McIntosh, 2013). Dette kommer ofte til overflaten i form 
av mikroaggresjoner (Sue et al., 2009). Å utøve slike skjulte former for hverdagsrasisme 
innebærer mindre risiko for motstand, personlig stigmatisering og å bli stemplet som rasist 
(Høy-Petersen, 2021). For dem som utsettes for hverdagsrasisme, er deres egen reaksjon i 
situasjonen og i etterkant avgjørende for hvordan dette oppleves (Swim et al., 2003).

Reaksjoner på rasisme
Hverdagsrasisme kommer til uttrykk på mange ulike måter, og de som utsettes for det, 
reagerer også forskjellig. Åpenbare rasistiske ytringer og handlinger er lettere å sette inn 
offentlige tiltak og mobilisere mot, men hverdagsrasismen er ofte mer utfordrende å sette 
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ord på – og reagere mot. Mens en lang rekke sosiologiske arbeider undersøker rasismens 
ulike former, omfang og konsekvenser, har langt færre studier sett på hvordan de som opp-
lever rasisme, reagerer på dette. Essed (1991, 2002) argumenterer for at studier av reaksjo-
ner kan gi innsikt i hvordan de som opplever rasisme, protesterer eller øver motstand, og 
om visse reaksjonsformer er mer vellykkede enn andre. Det som er gjort av forskning, viser 
at det er stor variasjon i reaksjonene: fra passiv tilbaketrekning og å ikke fortelle noen om 
hendelsen, til mer aktive konfrontasjoner og forsøk på å motbevise fordommer (Feagin, 
1991; Hyers, 2007; McNeilly et al., 1996; Andrews & Dorinda, 2012). Kontekst påvirker 
også hvordan diskriminerte minoriteter reagerer. En studie av muslimer viser hvordan de 
kan forbli tause når de møter rasisme, «for å unngå problemer med myndighetene» og av 
frykt for represalier (Lems, 2021, s. 1206–1207). Slike reaksjoner er i tråd med utbredte 
forståelser av ofre: De håndterer rasisme gjennom sosial tilbaketrekking eller ved passivt å 
akseptere en underordnet status (Warren, 2000).

Andre og mer aktive reaksjoner inkluderer å konfrontere eller ufarliggjøre personer som 
utøver rasisme, samt forsøk på å opplyse andre grupper som utsettes for rasisme (Fleming 
et al., 2012). Mennesker som opplever etnisk diskriminering, kan også «posisjonere seg» i 
konfrontasjoner på måter som former dem som subjekter, og da ikke bare som underord-
nede, men på måter som gir muligheter for motstand og autonomi (Ohnmacht & Yildiz, 
2021, s. 150). Etniske minoriteter har for eksempel motarbeidet etniske fordommer ved 
aktivt å hevde sin egen tilstedeværelse i det offentlige rom (Krause & Li, 2020). Mer for-
melle måter å reagere mot diskriminering på inkluderer rettslige søksmål samt å rapportere 
rasistiske hendelser til myndighetene (Feagin, 1991). Hvordan minoritetsgrupper reagerer 
i situasjonen og i etterkant, varierer imidlertid på tvers av historiske og geografiske kon-
tekster og populasjoner (Lamont et al., 2016). Dette viser også at mellommenneskelige for-
dommer bør forstås som en «prosess» eller «utveksling» som kan ta mange retninger – og 
der reaksjonen spiller en avgjørende rolle – snarere enn å være et endepunkt for uunngåelig 
viktimisering (Hyers, 2007, s. 8). 

I denne studien beskriver vi deltakernes ulike reaksjoner på rasisme – å ignorere, kon-
frontere, dele erfaringer, rapportere og demonstrere – som motstand fordi det understreker 
at de er aktive handlinger, som skiller seg fra tilbaketrekning og passiv tilpasning. Motstand 
innebærer opposisjonelle handlinger (Hollander & Einwohner, 2004) og aktørskap som 
utøves i en opposisjonell relasjon til makt (Johansson & Vinthagen, 2016). I motsetning 
til motstand via deltakelse i organiserte protester og det å påkalle myndigheter til å gripe 
inn mot rasisme, omfatter «hverdagsmotstand» uformelle og ofte individuelle opposisjo-
nelle handlinger som er mer skjult (Scott, 1985). De fem måtene å gjøre motstand mot 
rasisme på som vi beskriver, deler mange likheter med det andre har kalt hverdags-antira-
sisme (Aquino, 2016, s. 105). På samme måte som Whitehead (2015, s. 375) forstår vi disse 
individuelle reaksjonene som dagligdagse «øyeblikk-for-øyeblikk»-handlinger som motar-
beider rasisme i naturlig forekommende interaksjoner. Vi flytter dermed fokus fra hvordan 
man kan bekjempe rasisme gjennom offentlige initiativer, til hvordan mennesker motvirker 
rasisme i hverdagen (se Lamont & Fleming, 2005; Pollock, 2008) – og ser på antirasisme 
«nedenfra».

Vår studie identifiserer fem former for opplevd rasisme, og fem former for motstand mot 
rasisme blant de unge, norske deltakerne med etnisk minoritetsbakgrunn. Kartleggingen av 
motstandsformene er vårt mest originale bidrag til forskningen på rasisme i Norge (se også 
Ellefsen et al., 2022). Vi inkluderer former for rasisme for å gjøre det tydelig hva det er del-
takerne i studien reagerer på – og for å foreslå en tidlig kategorisering av disse erfaringene. 
Ved å legge vekt på motstand mot rasisme viser vi hvordan stigmatiserte grupper ikke er 
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passive overfor rasismen de opplever. De fleste prøver å minimalisere effekten av og aktivt 
motarbeide hetsen de møter. 

Metode og data
Vi har gjort 41 kvalitative intervjuer med unge i alderen 16 til 33 år i Norge. Alle hadde 
etnisk minoritetsbakgrunn og deltok i BLM-demonstrasjonene i 2020 i Norge. Deltakelse i 
BLM var inklusjonskriterium fordi forskningsprosjektet vårt også omfatter en delstudie om 
Black Lives Matter-bevegelsen (Ellefsen et al., 2022). Vi oppsøkte i hovedsak personer som 
ikke var erfarne aktivister eller særlig involvert i antirasistisk organisering. Vår primære 
interesse var «vanlige» protestdeltakere. Utvalget er mangfoldig når det gjelder etnisk bak-
grunn, hudfarge og tidligere deltakelse i politisk protest (se tabell 1).

Tabell 1. Deltakernes karakteristika (N = 41)

KjønnKjønn   
 Kvinne 27
 Mann 14
Alder  
 16–20 15
 21–25 12
 26–30 12
 31–33 2
Hudfarge  
 Svart1 30
 Annet2 11
Foreldres bakgrunn  
 Afrika3 23
 Asia4 8
 Europa5 1 
 Latin-Amerika 1
 To land6 8
BLM som første demonstrasjon  
 Ja 18
 Nei 23

1 Inkluderer syv deltakere med én forelder fra Afrika og én forelder fra Norge.
2 Inkluderer åtte deltakere med opprinnelse fra Midtøsten, to fra Asia og én fra Latin Amerika.
3 Deltakere som beskrives som svarte i artikkelen, har foreldre som ble født i Afrika. 
4 Inkluderer fire deltakere med opprinnelse fra Midtøsten (muslimske land) og én fra Øst-Asia og en fra Sørøst-Asia. Disse grup-
pene opplever ulike former for rasisme, hovedsakelig knyttet til religion (Banafsheh et al., 2021) og den andre gruppen knyttet til 
etnisitet. Vi har kombinert disse siden forskjellen ikke er hovedargumentet i denne artikkelen.
5 Denne deltakerens foreldre er opprinnelig fra Sør-Europa.
6 Seks deltakere hadde én forelder fra Norge og én fra Afrika, én hadde én forelder fra Asia, og én hadde én forelder fra Karibia.

I intervjuene stilte vi spørsmål om erfaringer med og reaksjoner på både rasisme, diskrimi-
nering, hatytringer og fordommer. Denne brede tilnærmingen gjorde at vi bedre kunne fange 
opp de mer subtile formene for rasisme. Ordet «rasisme» har en sensitiv status og historie i 
Norge (Bangstad, 2015), og enkelte deltakere kunne være usikre på om det de hadde opplevd, 
burde betegnes som rasisme eller noe annet. Med en bred tilnærming fikk vi også med erfa-
ringer som kunne være i grenselandet for hva deltakerne selv ville beskrive som rasisme. 
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Intervjuer ble gjennomført mellom september 2020 og oktober 2021, og varte i gjen-
nomsnitt 1,5 time. Deltakerne ble rekruttert gjennom uformelle sosiale nettverk og på sosi-
ale medier. 18 intervjuer ble gjennomført på kafeer eller andre offentlige steder, mens 23 ble 
gjennomført online på grunn av covid-restriksjoner. 33 intervjuer ble utført av førsteforfat-
teren, som har iransk bakgrunn, mens resten ble utført av forskere med etnisk norsk majo-
ritetsbakgrunn. Det kan være lettere for deltakere å diskutere rasisme med en forsker som 
selv har minoritetsbakgrunn enn forskere fra den hvite majoriteten. Vi observerte imidler-
tid få slike forskjeller i intervjuene (se også Damsa & Ugelvik, 2017). Dette kan skyldes at 
vi intervjuet personer som hadde deltatt i BLM-demonstrasjoner og derfor hadde reflektert 
mye rundt og hadde tydelige fortellinger om rasisme. Dette er også en viktig kontekst for 
fortolkningen av sitatene i vår studie. Den politiske bevegelsen de deltok i, preget måten de 
forstod og snakket om rasisme på. Vi tror likevel at det som framkommer i intervjuene, er 
mer generelt og dekkende for bredere grupper av ikke-hvite etniske minoriteter. 

Datamaterialet ble kodet og systematisert ved hjelp av dataprogramvaren NVivo, etter 
prinsippet om abduktiv analysemetode (Bertilsson, 2004). Deltakernes beskrivelser ble 
kodet etter ulike former for opplevd rasisme og deretter ulike former for reaksjoner og mot-
stand. Etter en prosess med koding og revidering endte vi opp med fem hovedkategorier for 
opplevelser av rasisme, og fem hovedkategorier for motstand. 

Fem former for rasisme 
Vi identifiserte fem ulike former for hverdagsrasisme: skjellsord og nedsettende ytringer, 
forskjellsbehandling og diskriminering, antakelser om ikke å være «norsk», antakelser om 
lav sosial status og fordomsfull inkludering. I fortsettelsen gir vi eksempler på og diskute-
rer kjennetegn på de ulike formene opp mot hverandre. Noen av deltakerne fortalte også 
om mer fysisk og fiendtlig kroppsspråk ved at de ble spyttet på eller forsøkt slått, og ved 
reell vold, men de formene for rasisme vi beskriver her, var de vanligste blant deltakerne i 
studien.

Skjellsord og nedsettende ytringer
Deltakerne fortalte om erfaringer med rasistiske uttrykk. Negative skjellsord, henvisning 
til fenotypiske trekk eller n-ordet var vanlig (Scherr & Larson, 2010). Benjamin (33) lo da 
vi spurte om han har opplevd rasisme: «Det er så mye at det har blitt litt komisk, men hvis 
jeg starter fra barneskolen så er det skjellsordene, neger og nigger.» Serawa (26) forteller 
også om rasisme fra tidlig alder: «Jeg husker veldig godt er at det var en gutt i klassen som 
mobba meg veldig mye og kalte meg brun bæsj, neger og sa ‘du er så svart’.» Guled (26) har 
også liknende erfaringer:

Jeg ble kalt neger og da var jeg liksom ‘okei, shit’. Jeg var veldig usikker, jeg var veldig alene, nytt 
sted […]. Men så gikk jeg hjem igjen, så på dag to kom jeg tilbake, og da er jeg pissed. Så sier han 
«neger» en gang til, samme gutten.

Personer med minoritetsbakgrunn er langt oftere utsatt for hatytringer rettet mot hudfarge, 
etnisitet og religiøs bakgrunn i skolen. Det gjelder særlig for dem som går på en skole 
med en lav andel elever med innvandrerbakgrunn (Nadim & Fladmoe 2021). Kiden (27) 
fortalte at han har opplevd «apelyder fra sidelinjen fra motstanderlag og blitt kalt neger på 
fotballbanen». Videre fortalte han om en opplevelse da han stod og ventet på bussen, hvor 
en mann lagde apelyder etter ham: «Sånn helt ut av det blå: ‘Ho ha ha’ også bare kjørte han 
videre.» Aron (18) hadde en annen opplevelse som hadde satt spor: 
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Den verste hendelsen var da jeg var 10 år og jeg gikk hjem fra skolen med noen venner og vi så 
en hund. Vi spurte «er det en rottweiler?» og karen svarte «ja». Så husker jeg at jeg sa «er ikke de 
ulovlig i Norge?» Han svarte «jo, og negere og». Rett i trynet til en 10-åring. 

Rasismen som deltakerne opplevde, handlet ikke kun om hudfarge, men også markører 
knyttet til religion, etnisitet og kultur. Yasmin (17) fortalte om en hendelse som skjedde i 
køen utenfor et gatekjøkken:

Det kommer noen gutter foran oss. Jeg ville bare hjem og sove liksom, og så kommer han 
bort til vinduet mitt, skikkelig inntil meg, og jeg sier bare «fjern deg, kan du gå bort», «stikk 
av, kis». Så sier han «neger» og jeg bare: «Hva sa du?» Jeg gikk ut av bilen. Så jeg bare: «Hei, 
hva sier du, si det igjen». Han bare: «Jævla svarting, møkkakjerring, jævla hijabkjerring, jævla 
terrorister». 

Eksemplene viser hvordan denne formen for rasisme var eksplisitt, ofte intendert og omfat-
tet negative og nedlatende ytringer om deltakernes etnisitet og etniske markører (se også 
Memmi, 2000). Skjellsord og nedsettende ytringer likner hva Sue et al. (2007) kaller mikro-
angrep – en form for mikroaggresjon. Sammen med forskjellbehandling og diskrimine-
ring som vi beskriver nedenfor, er dette likevel den formen for rasisme vi presenterer som 
har flest likhetstrekk med det som vanligvis forbindes med mer «tradisjonelle» former for 
rasisme. 

Forskjellsbehandling og diskriminering
En annen form for rasisme var forskjellsbehandling og diskriminering ved at deltakerne 
hadde en oppfatning om eller erfaring med at de ikke fikk like muligheter, eller like mange 
muligheter som andre, enten det var at de ikke fikk komme inn på utesteder, eller at de 
havnet utenfor i arbeidsmarkedet. Behran (29) fortalte at han opplevde å bli ekskludert og 
forskjellsbehandlet av andre barn på grunn av hudfarge:

Det er ikke noe hyggelig når barnet kommer hjem og gråter fordi de andre barna ikke vil leke på 
grunn av hudfarge. Det var det som skjedde da jeg var to år. Det har jo åpenbart startet i tidlig 
alder at man føler på et slags utenforskap på grunn av hudfarge, at man er annerledes.

Liban (26) fortalte om å bli sett på og behandlet annerledes fordi han var en mann med 
minoritetsbakgrunn:

Jeg har opplevd at folk kanskje ser litt annerledes på meg, på kollektivtransporten, også på en del 
utesteder så har jeg opplevd at man må prate med vakten for å komme inn, hvis du skjønner hva 
jeg mener. Og det synes jeg ikke er så kult. 

Deltakerne fortalte også om diskriminering i arbeidslivet hvor de opplevde å havne uten-
for på grunn av minoritetsbakgrunn. Charifa (31) opplevde at hun ikke hadde like mange 
muligheter som vennene sine med etnisk norsk bakgrunn:

Jeg er alltid den som sliter med å komme inn for å få et intervju. De forstår ikke dette: «Hæ har du 
sendt fra deg 100 søknader og bare blitt kalt inn én gang?! Hvordan er det mulig.» Du får lyst til 
å si «men seriøst …» Jeg vet at de ser navnet mitt og så [latter] tenker de, nei. Jeg har ingen bevis 
på det, men jeg kan tenke meg det.
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Når personer føler seg diskriminert og urettferdig behandlet, er de mer tilbøyelig til å tolke 
uskyldige hendelser som uttrykk for fiendtlighet (Perry, 2015). Like fullt er diskrimine-
ring grundig dokumentert både i arbeidslivet (Midtbøen & Rogstad, 2012) og andre steder 
(Erdal et al., 2019; Vrålstad & Wiggen, 2017; Politidirektoratet 2016). Deltakerne i denne 
studien beskrev hvordan de må gjøre en ekstra innsats for å få like muligheter som majo-
ritetsbefolkningen. Forskjellsbehandling og diskriminering kunne skje både eksplisitt og 
implisitt, men grunnlaget var som regel deres synlige etniske markører.

Antakelser om ikke å være «norsk»
Denne formen for rasisme handlet om at deltakerne ble oppfattet som ikke egentlig å være 
fra Norge. Det ble for eksempel antatt at de ikke kunne språket, eller de ble nedvurdert på 
grunn av negative forventninger om at de ikke var «norske». Dette kunne skje både ekspli-
sitt og implisitt, men deltakerne fortalte oftest om det siste. I motsetning til de to første for-
mene for rasisme vi har beskrevet, var de typiske trekkene ved mikroaggresjoner tydeligere 
i denne kategorien (Sue et al., 2009).

Haben (25) brukte selv ordet «mikroaggresjoner» og fortalte at hun ofte opplevde dette: 
«‘Oi du var flink til å snakke norsk.’ Takk, jeg er født her, men takk.» Liban (26) hadde også 
liknende opplevelser:

Det morsomste er når folk sier «hvor kommer du fra», så sier jeg «jeg er fra Oslo». Også sier de 
«nei, hvor kommer du egentlig fra». Man blir alltid spurt om hvor man kommer fra, når man ser 
annerledes ut.

Deltakerne fortalte også om opplevelser som handlet om hvordan etnisk bakgrunn og hud-
farge virket som en markør for det å bli ansett som «norsk» og det å være «godtatt» som 
norsk borger (Dankertsen & Kristiansen, 2021). Forventninger om at minoriteter ikke kan 
snakke norsk, eller at de egentlig ikke er fra Norge, oppleves som regel negativt. Dette likner 
den typen mikroinvalidering som Sue et al. (2007, s. 278) kaller «fremmed i eget land». 
Noen ganger var slike opplevelser mer tydelig negativt oppfattet. Hawa (24) arbeidet på et 
sykehjem hvor hun opplevde å ikke være ønsket på grunn av hudfargen:

Folk nekter å ta imot hjelp fra meg, og til tross for at jeg er like flink som en hvit person [sukk] 
[…]. Man blir jo litt målløs når du opplever sånne ting, og når du kommer inn til en bruker eller 
pasient som sier «er det ikke heller en hvit dame som kan komme inn her?»

Rasismen Hawa møtte, var først og fremst knyttet til hudfarge, og pasienten forventet at 
hvite pleiere var flinkere enn mørkhudede. Underliggende er det kanskje også en antakelse 
om at hun ikke var «norsk», fordi hun ikke var hvit, og en usikkerhet i forhold til dette. 
Usikkerheten pasienten uttrykker, kan være knyttet til både språk, erfaring, utdanning og 
kompetanse – som implisitt antas å være lavere hos «ikke-norske». 

De unge som deltok i denne studien, fortalte at de hadde negative opplevelser av å bli antatt 
å ikke være «norske» på grunn av hudfarge, etnisk og kulturell bakgrunn. Dette kunne skje 
ved at de opplevde å bli identifisert feilaktig som «utlendinger» og negative antakelser om 
bakgrunn og egenskaper knyttet til dette. De kunne også få mer eksplisitte negative kommen-
tarer knyttet til dette. De negative antakelsene innebar å bli plassert i en utgruppe, som ble 
satt i kontrast til en favorisert inngruppe. Grunnlaget for denne formen for rasisme og mikro-
aggresjon, og det underliggende implisitte symbolske klassifikasjonsmønsteret (Midtbøen, 
2021) er at «det norske» er overlegent andre former for etnisk og kulturell tilhørighet. 
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Antakelser om lav sosial status
Denne formen for rasisme handlet om at deltakerne i møte med andre ikke ble anerkjent 
eller respektert for den rollen og posisjonen de hadde. Her er ikke intensjonen nødven-
digvis å forskjellsbehandle, men det blir likevel et resultat av forventninger knyttet til hva 
«ikke-norske» minoriteter er og kan få til eller gjøre (Jean & Feagin, 1998). Antakelsene om 
lav sosial status kunne for eksempel skje i jobbsammenheng, hvor det ble antatt at delta-
kerne hadde en lavere posisjon på arbeidsplassen, eller i private sammenhenger, hvor de ble 
knyttet til stigmatiserte grupper som kriminelle eller prostituerte.

Charifa (31) hadde flere slike opplevelser, både i jobbsammenheng og i det offentlige 
rom: «Jeg har blitt spurt om ‘how much, how much? […] det tok lang tid før jeg skjønte ‘å 
ja, folk tror jeg er prostituert’. Folk bare antar det.» Noen deltakere jobbet i posisjoner hvor 
de hadde et større ansvar og ledet andre ansatte, men opplevde likevel ofte at de ble antatt å 
ha en lavere posisjon. Charifa (31) fortalte videre hvordan hun ble tatt for å være vaskehjelp 
på skolen der hun skulle i gang med å lede et møte:

Jeg sier «hei er du ferdig med å bruke rommet?» Vedkommende hører ikke dette, og hun bare 
hører at jeg kakler og mumler, men så [latter] det hun svarer meg, er «neste gang kan du vennligst 
sørge for at du vasker ordentlig under kateteret mitt».

Guled (26) opplevde noe liknende: 

Jeg er prosjektleder, men noen ganger så vil ikke folk høre på svaret ditt. Vi har noen som vasker 
i hallen. Så kommer han og lurer på om dette er sånn og sånn, så sier jeg «ja, det er sånn vi vil ha 
det». Så svarer han: «Hvem er det som bestemmer her?»

Slike opplevelser viser hvordan folks ytre egenskaper utløser forventninger om kompe-
tanse, rolle og status – og påfølgende status-nedvurdering for minoriteter (Orubapo, 2008). 
Det likner den typen mikrofornærmelse som Sue et al. (2007, s. 278) kaller å bli ansett som 
«en annenrangs borger». Ekow (30) beskrev noe av det samme. Han fortalte at han gikk i 
joggebukser til banken for å signere papirer for bedriften han selv eide. 

Så satte jeg meg ned, og han i banken ser seg rundt, akkurat som om han venter på noen. Så kom-
mer han opp til meg «vi stenger snart». «Jeg skulle komme her og signere noen papirer.» Og så 
sier han: «Åh ja, det er deg.» 

Det er mulig at joggebuksene spilte inn, men det var nok ikke uten betydning at Ekow 
(30) hadde minoritetsbakgrunn. Kombinasjonen gjorde i hvert fall at han ikke ble antatt å 
kunne være en bedriftseier. Minoriteter opplever ofte rasisme i arbeidsmiljøet (Schneider 
et al., 2000). Subtil rasisme på arbeidsplassen er ofte knyttet til samfunnsstrukturer og dis-
kurser som gjennom hverdagslige hendelser umyndiggjør minoritetspersoner (Van Laer 
& Janssens, 2011). Antakelser om lav sosial status er ofte en indirekte og subtil form for 
rasisme, der enkeltpersoner fra etniske minoriteter rangeres lavere i det sosiale hierarkiet 
på bakgrunn av negative gruppebaserte forventninger. 

Fordomsfull inkludering
Det vi kaller fordomsfull inkludering, er forsøk på å inkludere enkeltpersoner samtidig 
som dette synliggjør fordommer mot gruppen personen tilhører. Det kan sees når personer 
med minoritetsbakgrunn beskrives som å være positivt lik den hvite majoriteten trass i 



TIDSSKRIFT FOR SAMFUNNSFORSKNING | ÅRGANG 65 | 1-2024 33

minoritetsgruppens antatte «iboende negative egenskaper». Noe av det samme kommer til 
syne når minoriteters ytre egenskaper og bakgrunn blir trukket frem som positive fordi de 
har likheter med majoritetsbefolkningen. 

Deltakerne beskrev for eksempel episoder hvor det ble gjort en tydelig sammenlikning 
mellom svarte og hvite, og de som ansees som norske og ikke. Caroline (29) fortalte at 
hun hadde vært på fest og havnet i en diskusjon med en kvinne som snakket negativt 
om somaliere. Hun presiserte imidlertid at hun ikke så på Caroline som «dem, de andre 
utlendingene»:

Kvelden endte med at hun satt og sa at hun hatet somaliere: «Nei somaliere går på NAV og sånt.» 
Og da sier hun til meg at hun ikke skjønner hvorfor jeg gidder å forsvare somaliere, og at liksom 
«du er jo ikke sånn som dem, du er jo norsk, Caroline.» 

I likhet med Caroline (29) forteller Arifa (16) at hun blant sine etnisk norske venner får 
kommentarer som: «Du er den eneste utlendingen som ikke er ghetto.» Sidra (23), som bare 
har vokst opp med etnisk norske, fikk ofte høre «men du er ikke som de andre utlendin-
gene». Haben (25) fortalte om en kollega som sa:

Jeg synes egentlig folk med mørk hud er veldig stygge. Jeg synes det er skummelt når jeg ser mørke 
mennesker, jeg blir redd òg, for jeg synes man ser så møkkete ut. Jeg synes du er heldig som er 
litt lysere.

Intensjonen med fordomsfull inkludering er ofte å gjøre noe positivt overfor personen 
inkluderingen rettes mot, men ettersom premisset for inkluderingen er å understreke per-
sonen som et unntak fra de antatt negative egenskapene til gruppen vedkommende tilhører, 
blir resultatet likevel en synliggjøring og reproduksjon av fordommer mot minoritetsgrup-
pen som den «inkluderte» tilhører. Som i antakelser om ikke å være «norsk» og antakel-
ser om lav sosial status finnes grunnlaget for mikroaggresjoner (Sue et al., 2007) ofte i de 
underliggende negative symbolske klassifikasjonsmønstrene som skinner gjennom – også 
når fiendtlighet ikke rettes eksplisitt mot den som mottar kommentarene.

Fem former for motstand mot rasisme
En reaksjon på alle formene for rasisme vi har vist ovenfor, kan være at etniske minoriteter 
toner ned eller prøver å skjule sin minoritetsbakgrunn, for eksempel ved å legge vekt på 
spesielle væremåter eller interesser som er forbundet med majoritetsbefolkningen. 

Det er vanlig for mange minoriteter å måtte bevise at man passer inn (Beagan, 2003) og 
prøve å minimere den «kulturelle distansen» mellom seg selv og majoritetsbefolkningen 
(Koopmans et al., 2019). Blant deltakerne i denne studien var det likevel mer utbredt å 
prøve å utfordre eller avvise rasismen de opplevde. Vi omtaler dette som former for mot-
stand mot rasisme og beskriver hvordan de ignorerte, konfronterte, delte erfaringer, rap-
porterte og demonstrerte mot rasisme.

Ignorere rasisme
En vanlig og effektiv måte å reagere mot rasisme på var å ignorere de negative kommenta-
rene, enten ved å tone ned betydningen av det som ble sagt, ved å peke på negative trekk 
ved dem som kom med kommentarene, eller ved å bruke humor. Ignorering kunne både 
skje i direkte møte med hets og i bearbeiding av hendelser i etterkant. Malaya (19) sa at hun 
«bare ler» når medelever på skolen sier noe rasistisk. Ekow (30) fortalte på samme måte om 
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episoden i banken: «Disse folkene lærer aldri. Men jeg bryr meg egentlig ikke. Jeg lar det 
ikke påvirke meg så mye som jeg pleide å gjøre. Jeg reagerer ikke. Hvis folk sier noe, så ler 
jeg bare, smiler til dem og går.» 

Humor var en vanlig måte å tone ned betydningen av rasisme (Ellefsen et al., 2022). 
Det er en måte å gi slipp på bekymring og uro (Lynch, 2002), og kan være en viktig måte å 
beskytte seg mot, håndtere og gjøre motstand mot rasisme. Yasmin (17) sier «mesteparten 
av gangene noe skjer, det skjer på en artig måte», men legger til «det er trist og artig på 
samme måte». Hakim (24) mente at han var blitt flinkere til å ignorere rasisme, men kunne 
fremdeles bli oppgitt:

Det er ting jeg kan brushe off, da. Jeg ser på det mer som en «okei, det finnes folk som har opplevd 
ting som er mye verre enn det her, da». […] Da tenker jeg mer «okei, jeg må chin up og fortsette 
videre». Da jeg var yngre, var jeg mye sur og tenkte sånn «hva faen, liksom, det er jævlig urettfer-
dig, da».

Behran (29) forteller at han på samme måte har gått videre til tross for opplevelser med 
rasisme: «Det har jo skjedd så mye som jeg har skuffet under teppet, eller hva det heter, for-
trengt fordi man bare ‘brusher det off ’ og så går man videre, liksom.» Andre kunne reagere 
med sinne eller dvele ved rasistiske episoder, og da hadde det ofte mer negativ innvirkning 
på dem. Abebe (29) fortalte hvordan det «spiste» opp hele livet hans: «Jeg tror det er der 
depresjon og angsten og sånn kommer fra.» Men han mente likevel at han nå har endret 
hvordan han håndterte rasisme: «Jeg aksepterer det ikke. I’m in charge of it», lo han. Mange 
følte på et visst ansvar på å konfrontere rasisme, men valgte å avstå fra det fordi det kunne 
gjøre mer skade enn nytte. 

Reaksjonene ble påvirket av hvem som uttalte seg rasistisk, hvor det skjedde, og på 
humøret deres den dagen. Det var ikke gitt på forhånd hvordan man reagerte, det var dyna-
misk og situasjonsbestemt. Kayla (23) følte at hun var nødt til å gi slipp fordi det kunne bli 
slitsomt: «Det skjer så ofte, så hvis vi skal ta det hver eneste gang, kommer jeg til å hate livet 
mitt.» Noen ganger kunne deltakerne rettferdiggjøre at de ignorerte rasisme, ved å nedvur-
dere dem som hadde vært rasistiske. «Jeg synes mer synd på dem enn at jeg blir sint», sa 
Esi (21). Hun la til at «det er deres tap, de går glipp av mye og mange morsomme hyggelig 
mennesker, og kulturer og mat og musikk og alt mulig». Leyla (30) mente at rasistene «har 
et jævla problem med seg selv. Det er ikke jeg som er problemet». På denne måten kritiserte 
deltakerne personen som kom med rasistiske kommentarer, noe som gjorde hendelsene 
mindre betydningsfulle og dermed enklere å ignorere. 

Når deltakerne ignorerte, eller forsøkte å ignorere, rasisme, reduserte det virkningen den 
hadde i hverdagen deres, særlig i situasjoner hvor rasisme var et forsøk på provokasjon. Å 
prøve å ignorere rasisme er en personlig og uformell måte å unngå konfrontasjon i situa-
sjoner eller å skape emosjonell distanse i retrospekt etter en hendelse (Orupabo, 2022). Det 
er den minst verbale og konfronterende av formene for motstand mot rasisme vi beskriver. 
Den var utbredt i situasjoner hvor rasismen var implisitt, eller hvor deltakere opplevde at de 
var overlegne i forhold til dem som utøvde rasismen. 

Konfrontere rasisme
Den vanligste reaksjonsformen i våre data var å snakke tilbake eller å konfrontere dem 
som var negative eller kom med rasistiske uttalelser. Disse konfrontasjonene innebar ofte å 
være «krass» når noe «urettferdig» skjedde (Fleming et al., 2012, s. 405). Konfrontasjonene 
hadde ulike former – fra dialog, via humoristiske eller sarkastiske kommentarer, og til enda 
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mer aggressive responser. Noen ganger kunne det eskalere til slagsmål. Yasmin (17) sa at 
hun «ikke har noe problem med å svare». En måte å konfrontere rasisme på kunne være 
mild og vennlig. Hun forklarte at:

Når det er ikke så brutale situasjoner, liksom, så føler jeg at jeg kan ha en saklig diskusjon 
hvor jeg kan informere dem på en ordentlig måte. Jeg føler alltid det er den beste måten. Bare 
informere dem, ha en ordentlig diskusjon, vise dem at «det du tenker, er egentlig feil, men 
du vet ikke det». Så da beviser jeg at det er feil. Men selvfølgelig, noen få ganger, så blir ting 
litt «heated».

Denne vennlige reaksjonsformen har vi i en studie av hverdagsmotstand mot muslimhat 
beskrevet som å «gå i dialog» med dem som hetser (Banafsheh et al., 2021). Som med 
ignorering var det vanligere i tilfeller hvor de rasistiske uttalelsene var mindre alvorlige, og 
i situasjoner hvor de unge følte de hadde et overtak på personen som kom med rasistiske 
uttalelser. Caroline (29) måtte forklare hvorfor det ikke er greit å bruke ordet «mulatt», og 
responsen hun fikk, var slik: 

«Å ja, det visste jeg ikke. Takk for at du sier ifra.» Det blir jo kanskje litt trykket stemning resten 
av dagen og det ble litt «weird», men da har man sagt fra, og da bruker hun ikke det ordet mer, og 
da blir jeg på en måte ikke sint, og kanskje hun skammer seg litt. 

Bisharo (21) forklarte årsaken til at han noen ganger gikk inn i mer dialog: «Du blir mer 
hørt enn hvis du hadde gått inn der sint og sånn ‘fuck deg, din jævla rasist’. Det hjelper ikke 
så mye liksom. Du får ut din aggresjon, men det er ikke så produktivt.» Følelsen av overle-
genhet og kontroll la noen ganger til rette for at deltakerne kunne være mer humoristiske 
og sarkastiske i måten de konfrontere rasistiske uttalelser på. Nilo (20), som nedlatende ble 
spurt av medstudentene om hun også skulle bli taxisjåfør, svarte tilbake: «Jeg bare ‘ja, jeg 
trenger fysikk for å bli taxisjåfør’ [latter] […] Er du dum? [latter].»

Humor kan være et «skjold» mot fornærmelser (Rappoport, 2005), men også bidra til å 
lette interaksjonen mellom minoritets- og majoritetsbefolkningen (Dobai & Hopkin, 2020). 
Humor kan også være en «myk motstand» mot hegemoniske representasjoner og diskurser 
og kan motvirke fordommer ved å endre stereotypier uten å eskalere konflikt (Laursen, 
2017). Liban (26) beskrev det slik:

Folk som har fordommer da, «å, du ække som dem, ass. Du er norsk, du». Så sier jeg «hehe, no 
shit» [latter]. Jeg har hørt det så mange ganger i livet, det er helt sjukt. […]. Jeg sier alltid mor-
somme ting når de sier «du ække som dem», så sier jeg «nei, jeg er ikke som alle andre generelt, 
jeg er spesiell», «my momma tells me I’m special». 

Andre deltakere var ikke like interessert i å skape en god atmosfære ved å være vennlig, 
humoristisk og åpen for dialog. Istedenfor poengterte de alvoret og understreket hvor viktig 
det var med en klar respons og motstand. Da Haben (25) fikk høre at hun var heldig fordi 
hun var lysere i huden, svarte hun slik: 

Veit du, jeg har egentlig ikke spurt om meningen din. Det der er ikke greit, jeg vet ikke hvorfor du 
forteller meg ting, jeg er uinteressert i hva du egentlig synes om det, og forstår du ikke at det du 
sier nå, er helt … Hun bare: «Det er jo bare hyggelig, jeg synes du er heldig som er litt lysere», men 
da svarte jeg bare: «Det er ikke hyggelig.»
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For noen deltakere var det enklere å konfrontere og si fra når det var flere til stede, slik 
Heidi (19) fortalte: 

Hvis jeg var med klassekamerater, og så var vi med andre skoler eller noe sånt, da, så pleier vi å 
være litt sånn tøff, litt sånn frekke i kjeften, hvis noen var litt smårasistisk. Da «gjenga» vi opp på 
dem. Man blir litt sånn sterkere når man står flere sammen, da. Da var man liksom komfortabel 
med å si ifra. 

Naomi (23) beskrev også at det var enklere å forsvare seg mot rasistiske hendelser hvis 
hun var med venner, fordi «da kan jeg gjøre mer. Da har jeg folk som kan forsvare». 
Men hun sa også: «Hvis jeg er alene, så holder jeg hodet mitt ned og går videre, fordi 
jeg vil overleve.» Den episoden vi nevnte tidligere, hvor Yasmin (17) var utenfor et 
gatekjøkken og fikk rasistiske skjellsord slengt etter seg, endte med at hun slo tilbake – 
helt bokstavelig: 

Jeg bare: «Hva er problemet ditt?» Jeg hadde en colaflaske i hånda mi, ikke glass, men plastikk, 
så jeg var sånn der «hei tsss», så slår jeg han i hodet med den. Jeg begynte å banne til han, da tar 
han meg og kaster meg mot bilen. Så jeg får panikk, jeg bare: «Jeg vil ikke dø», så jeg spytta han i 
trynet. For han var stor, han var høyere enn meg, han var en stor mann, så kommer vennene mine 
og drar oss fra hverandre, og bare: «Ro ned, la oss bare stikke».

Noen få ganger eskalerte slike rasistiske episoder til fysiske konflikter som kunne gjøre at 
offeret ble til gjerningsperson (se også Ellefsen & Sandberg, 2022). 

Minoritetsungdommen i denne studien så vanligvis konfrontasjon, i en eller annen 
form, som den mest passende reaksjonen på rasisme. Det vi beskriver som å konfrontere 
rasisme, dekker alt fra å gå i dialog til mer aggressive verbale motreaksjoner og noen ganger 
fysiske konfrontasjoner. På samme måte – og kanskje også i større grad enn ignoreringen 
– ga konfrontasjon en følelse av handlingskraft og kontroll. Personen som konfronterte 
den rasistiske hendelsen, gjorde det for å bevare egen selvrespekt, men også for å opplyse, 
irettesette eller straffe personer som uttrykte noe rasistisk. 

Dele erfaringer med rasisme 
En annen vanlig måte å reagere eller å gjøre motstand mot rasisme på var å snakke om og 
dele opplevelsene med andre. Det skjedde primært med venner eller andre i omgangskret-
sen som hadde minoritetsbakgrunn, og som selv kunne relatere til erfaringer med rasisme. 
I slike samtaler kunne de hjelpe hverandre med å skape og utforske nye måter å mestre livet 
på (Grier-Reed et al., 2008). Noen deltakere mente også at det var nødvendig å snakke om 
og dele erfaringer med majoritetsbefolkningen. 

Kris (18) sa: «Jeg føler at dem [mennesker med minoritetsbakgrunn] har jo sit-
tet i samme båt sjøl oftest, så da er veldig lett å relatere.» Sophie (24) mente også at  
det var viktig å ha venner med lik bakgrunn som hun kunne dele og diskutere erfarin-
ger med: 

Jeg vokste opp i veldig hvitt miljø med veldig mange hvite venner, som jeg er veldig glad i [latter], 
så det har ikke noe med det å gjøre. Men akkurat den erfaringen har de ikke. Så det å aktivt søke 
etter miljøer […] hvor det også angår dem personlig, har betydd ganske mye for meg det siste 
halvåret. Selvtillit og å få bekreftet at dette her er greit å mene, føle og tenke, og det får jeg først og 
fremst av dem som har opplevd det samme.
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Hawa (24) kombinerte det å ignorere rasisme med å dele slike erfaringer:

Hvis det bare er små kommentarer, så bare lar jeg det være, men hvis det er noe som gjør inntrykk 
på meg, så snakker jeg med venner og familie om det bare for å få det ut og uttrykt meg selv. Man 
kan ikke gå rundt å bære på det for uansett hvor sikker man er på seg selv, så blir man jo påvirket 
av sånne ting […] folk har kanskje tips til hvordan du kan håndtere det neste gang.

Å dele erfaringer kunne dermed øke «repertoaret av hverdagsmotstand» (Johansson & 
Vinthagen, 2016) mot rasisme. Naomi (23) forklarte også at samtalene fungerte som måter 
å bekrefte fortolkninger av slike opplevelser, spesielt det hun opplevde som «snikangrep»: 
«Jeg kan snakke med vennene mine om det. Da snakker vi om ‘var det her greit, liksom? 
Var den kommentaren her fin, eller hva synes vi?’ Og da er alle sånn: ‘Nei, hvem sier sånt?’» 
Yasmin (17) la vekt på humoren i slike samtaler:

Mesteparten av gangene noe skjer, det skjer på en artig måte. Så jeg sier det ikke sånn for å «oh 
my god, det her skjedde med meg, jeg er lei meg». Jeg sier «hey folkens, det her skjedde liksom» 
[ler], og så forteller jeg det, og så er det mer artig enn det er trist, da. Så jeg tror jeg bare gjør det 
for «humor purposes». 

Slike samtaler kunne noen ganger likne en form for satire. Når det ble trukket ekstra langt 
og de som kom med rasistiske bemerkninger ble beskrevet nedsettende eller veldig ste-
reotypisk, gikk humoren fra det Rappoport (2005) beskriver som et «skjold», til å bli et 
«sverd». I slike tilfeller kunne humoren øke konfliktnivået (Dobai & Hopkins, 2020).

En del la også vekt på det å dele erfaringer med rasisme med majoritetsbefolkningen. 
Charifa (31) fortalte at hun kunne få trøst, råd og dialog fra dem som selv har opplevd 
rasisme, men at «det er viktigere for meg at de som ikke opplever rasisme, får høre det». 
Yasmin (17) sa det samme:

Jeg tror det er enda viktigere å dele med folk som ikke har opplevd det. En person som ikke har 
opplevd det, jeg tror de har godt av å høre at dette skjer med folk, og jeg føler det kan gjøre en 
større forandring.

Å dele erfaringer med rasisme med andre med minoritetsbakgrunn ble beskrevet som vik-
tig sosial støtte, mens det å snakke om rasisme med majoritetsgruppen hadde større følel-
sesmessig kostnad. For eksempel kunne manglende støtte og forståelse føre til frustrasjon. 

Å dele erfaringer med rasisme er en måte å tolke opplevelsen på nytt på – og spesi-
elt online-deling var i kjernen av BLM-mobiliseringen (Yang, 2016). Å kunne snakke om 
rasisme er en viktig støtte for unge personer med minoritetsbakgrunn. Det hjalp dem følel-
sesmessig å håndtere negative erfaringer og åpnet opp for å lære nye måter å gjøre motstand 
mot rasisme. Noen deltakere snakket også om hvor viktig det var å dele egne opplevelser for 
å informere og mobilisere mot rasisme. 

Rapportere rasisme
En mindre vanlig form for motstand mot rasisme var å rapportere hendelser til autoriteter, 
som for eksempel en lærer, politi eller andre personer i en autoritetsposisjon. Dette hadde 
sjelden positivt utfall ifølge deltakerne. Aron (18) hadde en venn som anmeldte en hendelse 
med hatkriminalitet til politiet etter at han ble slått ned uprovosert. Bortsett fra denne hen-
delsen gjaldt de fleste eksemplene rapportering av krenkende språkbruk. 
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Ordet «neger» var kjernen i mange av disse hendelsene, og det skjedde ofte på arenaer 
der ungdom møtes, som skole eller fritidsaktiviteter. I noen få tilfeller førte rapporte-
ring til et positivt resultat. Emil (26) sa: «Det var en som kalte meg neger. Jeg sa ifra til 
mamma, hun sa ifra til rektor, han sa ifra til han, han kom og sa unnskyld til meg en dag. 
Det skjedde aldri igjen.» Som oftest førte imidlertid ikke rapporteringen til noe resultat. 
Yasmin (17) fortalte om en liknende episode, men denne gangen var reaksjonen fra sko-
len en annen:

Jeg hadde ei i klassen min, vi krangla om noe og så sa de n-ordet, og så sa jeg noe stygt tilbake, og 
så hørte læreren det, og hun bare: «Hvorfor sier du det?» Da svarte jeg at «hun kalte meg neger» – 
og hun bare: «Men du er jo det». Så dro jeg hjem og sa det til mamma, og så kom mamma på sko-
len og læreren var sånn «nei, jeg beklager, jeg mente det ikke sånn», og hun bare: «I gamledager 
så refererte vi til svarte folk som det».

Kris (18) fortalte om en episode med rasisme på fotballkamp: «Etter kampen så snakka vi 
med hoveddommeren, og så sier han ‘jo, det skal vi ta tak i, vi skal ikke ha det i idretten’ 
og alt det der. Men så skjedde det ikke mye etter det, altså ingenting, da.» Sidra (23) hadde 
også mistet troen på å melde fra: «Det er jo veldig mange ulike hendelser, da. Som ofte da 
jeg gikk på ungdomsskolen, men da hadde jeg egentlig sluttet å si ifra til lærere om at jeg 
ofte fikk negative kommentarer.»

Noen ganger førte rapportering av rasisme til negative konsekvenser for den som vars-
let. Charifa (31) fortalte om en episode med rasisme som hun bestemte seg for å melde til 
sjefen: 

Det første hun sier er «hva vil du jeg skal gjøre med det, da?» og så etter litt om og men så sier 
hun «okei, vi kan få til et meklingsmøte». Dette møtet ender med at «alle må være snille og greie 
og alle er enige med at sånne ting hører ikke hjemme på denne arbeidsplassen, det er ikke lov å si 
stygge ting til hverandre» bla, bla. Men det som skjedde etterpå, var at denne sjefen systematisk og 
bevisst ikke ga meg flere vakter.

Å rapportere rasisme er den eneste formelle måten å gjøre motstand mot rasisme på i vårt 
datamateriale. Det hadde svært uforutsigbare utfall fordi varsleren ikke visste hvordan 
autoriteter kom til å behandle hendelsen, og det innebar også å måtte fortelle om en per-
sonlig og sårbar situasjon. Det var også forbundet med en personlig risiko som kunne sette 
deltakerne i en uheldig posisjon eller skape dårlig stemning på arbeidsplassen, skole eller 
sosiale nettverk. Denne typen motstand var også avhengig av en forståelsesfull tredjepart 
for at en potensiell sanksjon skulle iverksettes.

Protestere mot rasisme
En ting alle deltakerne hadde til felles, var at de sommeren 2020 deltok i BLM-
demonstrasjonene. Personlige erfaringer med rasisme, men også venner og families erfa-
ringer motiverte dem til å delta. Noen ganger spilte dårlige erfaringer med rapportering 
også inn i motivasjonen for å protestere. Serawa (26), som hadde meldt fra til læreren, 
forklarte: 

Jeg sa jo ifra til læreren, men hun kom med et skikkelig dumt svar […]. Etter den tid så tenker jeg 
hva er vitsen med å si det til læreren hvis hun mener det samme som vedkommende som mobber 
meg. Så jeg dro på demonstrasjonen for å støtte my people.
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Sidra (23) hadde samme opplevelse: 

Når jeg har snakket med foreldrene mine i ettertid, om hvordan skolene behandlet mobbesaker 
som jeg opplevde, så sier ofte mamma og pappa: «Men de visste ikke bedre, vi var en av de første 
utlendingene som kom til plassen.» Men hvor lenge skal det være nok da? Når skal de lære?

Sophie (24) forklarte at «for meg er noe veldig personlig, men det er også noe veldig poli-
tisk som ikke helt nødvendigvis går an å skille». Ekow (30) beskrev noe av det samme: 
«Hovedgrunnen til at jeg dro på den BLM-demonstrasjonen, var først og fremst at jeg er 
svart og har opplevd rasisme», og la til at «alle må gjøre sin del.» Esi (21) oppsummerte 
erfaringene til mange av deltakerne da hun sa det slik:

Det er på en måte en grense hvor mye man kan ta imot og gå imot. Det blir jo slitsomt etter hvert. 
Hvor mye man vil prøve å børste det vekk, så påvirker det hvordan man tenker, og hva man gjør. 
Men for meg, jeg tenkte ikke mest på meg selv da jeg dro på demonstrasjonen. Jeg var lei, jeg var 
frustrert, jeg tenkte på de jeg kjenner, jeg tenkte på alle dødsfallene og alle de hendelse som har 
skjedd. Også på fremtiden fordi jeg ser for meg å få barn. Man vil jo helst at de skal slippe å gå 
gjennom det jeg har gjort. 

Sosial protest er den mest tydelige formen for organisert motstand vi beskriver. Manglende 
tro på rapportering og skepsis til myndighetenes engasjement mot rasisme motiverte til 
politisk protest, men det spilte også inn at BLM-bevegelsen fikk mye oppmerksomhet inter-
nasjonalt i denne perioden. Bevegelsen fikk massiv dekning i nyhetsmediene og på sosiale 
medier, og det var enkelt å henge seg på. Sosiale og politiske protester har som mål å skape 
politisk endring, men de kan også bidra til å styrke selvrespekten og stoltheten til dem som 
deltar (Goodwin & Jasper, 2006). 

Diskusjon 
Vi har beskrevet fem ulike former for hverdagsrasisme som minoritetsungdom i studien 
fortalte om, samt fem måter de øvet motstand mot rasisme. De formene for rasisme vi har 
beskrevet, er basert på enkelthendelser, men må sees som uttrykk for bredere kulturelle 
strukturer der sosial sortering baseres på ideer om «det norske». I disse forestillingene er 
hudfarge og andre etniske markører utslagsgivende for hvordan majoritetsbefolkningen 
kategoriserer minoriteter (Andersson, 2002, 2003). Dette kommer til uttrykk i alle de fem 
formene for rasisme som vi har identifisert. Enten hverdagsrasismen var eksplisitt eller 
subtil, intendert eller ikke, så gjenspeiler de fem formene for rasisme kulturelle strukturer 
og «tatt-for-gitte mentale kategorier hos en hvit majoritet» (Haugsgjerd & Thorbjørnsrud, 
2021, s. 78) som deltakerne i vår studie opplevde som noe negativt eller krenkende. 

De ulike formene for rasisme må sees i sammenheng. Deltakerne beskrev ofte opplevel-
ser med flere eller alle formene for rasisme. Hverdagsrasisme er sjelden en isolert hendelse, 
men en bredere erfaring der en hendelse kan trigge minner om og assosiasjoner til liknende 
erfaringer. Erfaringene er en «kumulativ» prosess (Essed, 1991, s. 8), og det er derfor viktig 
å være oppmerksom på hvordan «summen av alle de små og store krenkelser» påvirker dem 
som rammes (Orupabo, 2021, s. 119). Sentralt for hvordan disse oppleves, er også hvordan 
personen reagerer på krenkelsene. Mens det har vært forsket en del på rasisme i Norge, har 
det vært betydelig mindre fokus på reaksjoner og hverdagslig motstand.

Det som finnes av internasjonal forskning om responser på rasisme, har vist at det 
er mange ulike reaksjonsmåter, og at de henger sammen med formene for krenkelse 
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(Swim et al., 2003). Mens kollektive protester og offentlig motstand ofte kommer i sam-
menheng med rasistiske hendelser som har fått bred offentlig oppmerksomhet, spiller like-
vel personlige opplevelser av rasisme en avgjørende rolle i motivasjonen for slik motstand 
(Ellefsen & Sandberg, 2022). Vi fant at reaksjoner i form av rapportering var vanligere i 
etterkant av hendelser som ble opplevd som utvetydig rasistiske. Å protestere og rappor-
tere var de minst vanlige reaksjonsformene mot rasisme blant deltakerne og står i kontrast 
til reaksjonene vi beskriver som «hverdagsmotstand» (Ellefsen et al., 2022). Å ignorere, 
konfrontere og dele erfaringer med rasisme er uformelle reaksjoner som utøves i private 
sammenhenger. De kom som regel etter deltakernes egne opplevelser, og rasismen det ble 
reagert på, inkluderte oftere mer subtile mikroaggresjoner. Der det var flere som reagerte 
sammen, var det i hovedsak små sosiale grupper av venner, familie eller bekjente som ga 
sosial støtte til den som delte sine negative erfaringer. 

De fem reaksjonsformene på rasisme kan dermed på et overordnet nivå knyttes til ulike 
sosiale sammenhenger. Bildet er mye mer mangfoldig når vi ser etter sammenhenger mel-
lom type hendelse eller situasjon og reaksjonsform. Det er enkelt å være enig i at mennes-
ker reagerer ulikt ut fra situasjon, publikum og sosial arena (Goffman, 1959). Våre data og 
analyser i denne artikkelen gir imidlertid ikke innsikter om eller mulighet for å trekke klare 
slutninger om sammenhenger mellom type situasjon og reaksjon. Til dette trengs det enten 
kvantifiserbare data som kan se på sammenhengen mellom hendelse og reaksjon, eller mer 
dyptgående analyse av interaksjonen i enkeltsituasjoner. Begge deler bør være en oppgave 
for framtidig forskning.

Etnisk identitet er en viktig faktor for hvordan minoriteter forstår, opplever og reagerer 
på rasisme. De som har en svakere minoritetsetnisk identitet, kan oppleve rasisme anner-
ledes enn de med sterkere identitet (Swim et al., 2003). Spesielt deltakelsen i kollektive 
BLM-protester ga flere deltakere sterkere etnisk identitet gjennom en styrket selvfølelse og 
stolthet knyttet til det å være svart. De som delte negative erfaringer med sine nærmeste, 
fikk støtte og hjelp til å håndtere negative hendelser, og de kunne diskutere seg fram til nye 
forståelser i fellesskap som påvirket framtidige reaksjoner. Slike kollektive endringsproses-
ser kan dermed ha store konsekvenser for unge minoriteters opplevelser av og reaksjoner 
på hverdagsrasisme (Ellefsen et al., 2022). 

Reaksjonene på rasisme som vi har beskrevet, er først og fremst positive fordi de motar-
beider og demper konsekvensen av rasisme. Å dele egne erfaringer med rasisme kan bidra 
til økt solidaritet blant dem som har erfart det samme, eller økt bevissthet hos den hvite 
majoriteten. Men reaksjonene kan også problematiseres. For eksempel kan det å ignorere 
rasisme bidra til å normalisere det (Browne et al., 2011). Aggressive konfrontasjoner kan 
reprodusere rasistiske stereotypier istedenfor å bryte ned fordommene. Å dele erfaringer 
med andre fra den etniske minoriteten kan generere gjensidig støtte, men kan også reprodu-
sere problematiske fortolkninger i tilfeller hvor disse ikke «prøves» mot mer kritiske stem-
mer. Som vi har sett, er det også vanskelig å dele erfaringer med majoritetsbefolkningen.

Formelle og offentlige reaksjoner på rasisme er ikke utbredt blant deltakerne i vår studie. 
I tillegg har disse reaksjonsformene store begrensninger. For eksempel fører rapportering 
sjelden til ønsket resultat. For at slik motstand skal være effektiv, er den avhengig av en 
tredjepart med autoritet til å iverksette en potensiell sanksjon. Det kan være vanskelig i 
mange tilfeller av mikroaggresjoner. Det er også velkjent at sosial protest går i bølger som 
ofte er kortvarige, og at slike protester ikke nødvendigvis endrer samfunnet (Amenta et al., 
2010) – selv om de øker bevisstheten rundt et problem. Vi vil derfor hevde at det vi kaller 
hverdagsmotstand mot rasisme, gjennom ignorering, konfrontering og deling av erfaringer 
er det viktigste for å forstå hvordan rasisme bekjempes i Norge i dag. Selv blant deltakerne i 
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denne studien som hadde deltatt i BLM-demonstrasjonene, var den motstanden de gjorde 
mot rasisme i hverdagen, både vanligere og mer betydningsfull. 

Hverdagslige former for motstand mot rasisme er ofte mindre synlig og får mindre opp-
merksomhet enn demonstrasjoner, anmeldelser, holdningskampanjer og tiltak fra myndig-
hetene. Når motstand mot rasisme integreres i hverdagens interaksjoner, utgjør det likevel 
en form for allestedsnærværenhet som kan være mer potent enn de fleste former for politisk 
mobilisering og offentlige tiltak. Denne hverdagsmotstanden er det viktig å forstå gjennom 
en hverdagens sosiologi (se f.eks. Lefebvre, 1991; Cohen & Taylor, 1992; Kalekin-Fishman, 
2013). Det er også viktig å anerkjenne, trekke lærdommer fra og jobbe på lag med denne 
hverdagsmotstanden i bredere mobiliseringer mot rasisme, hat og diskriminering. 

Konklusjon
Vi har beskrevet de fem mest framtredende formene for rasisme som deltakerne i denne 
studien fortalte om. Dette er det vi kaller skjellsord og nedsettende ytringer, forskjellsbe-
handling og diskriminering, antakelser om ikke å være «norsk», antakelser om lav sosial 
status og fordomsfull inkludering. Etter dette har vi sett på de viktigste formene for mot-
stand mot rasisme gjennom å vise hvordan etniske minoriteter ignorerer, konfronterer, 
deler erfaringer, rapporterer og protesterer. Hverdagsrasisme og mikroaggresjoner er for-
met av brede sosiale prosesser og kulturelle strukturer og dominerte i denne studien. Vårt 
mål har ikke vært å forklare hvordan eller hvorfor disse kulturelle strukturene oppstår, men 
heller å vise hvordan de kommer til uttrykk i minoriteters dagligliv – og hvordan de som 
opplever dem, gjør aktiv motstand. Når rasisme skjer som del av brede sosiale prosesser 
og kulturelle strukturer, er det vanskelig å bekjempe den uten også å være kontinuerlig 
til stede i disse. Derfor er «hverdagen» kanskje den viktigste arenaen for å motarbeide  
rasisme.
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